

平成29年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年9月21日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社オプトエレクトロニクス
 コード番号 6664 URL <http://www.opto.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 俵 政美
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 神尾 尚秀 TEL 048 (446) 1181
 四半期報告書提出予定日 平成29年9月21日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年11月期第3四半期の連結業績（平成28年12月1日～平成29年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年11月期第3四半期	5,114	△3.9	211	△51.0	187	△51.0	94	△58.1
28年11月期第3四半期	5,320	△11.9	430	△12.0	381	△20.3	224	△52.9

(注) 包括利益 29年11月期第3四半期 662 (△215.1%) 28年11月期第3四半期 △575百万円 (△195.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年11月期第3四半期	15.23	-
28年11月期第3四半期	36.37	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年11月期第3四半期	14,555	6,145	42.2
28年11月期	13,896	5,513	39.7

(参考) 自己資本 29年11月期第3四半期 6,145百万円 28年11月期 5,513百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年11月期	-	0 00	-	5 00	5 00
29年11月期	-	0 00	-	-	-
29年11月期(予想)	-	-	-	5 00	5 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年11月期の連結業績予想（平成28年12月1日～平成29年11月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,600	6.3	570	10.6	540	18.1	350	17.5	56.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年11月期3Q	6,578,000株	28年11月期	6,578,000株
② 期末自己株式数	29年11月期3Q	400,000株	28年11月期	400,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年11月期3Q	6,178,000株	28年11月期3Q	6,178,000株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。また、実際の業績は業況の変化等により大きく異なる可能性があります。当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループは前年同期比で減収減益となりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、51億14百万円(前年同期比3.9%減)となりました。

セグメントの内訳を示しますと、日本では主にターミナル、データコレクタ及びスキャナが好調だったため19億19百万円(前年同期比5.0%増)となりました。米国ではモジュール及びターミナルの売上が伸びず8億89百万円(前年同期比22.2%減)となり、欧州・アジア他は二次元モジュール及びスキャナが好調で現地通貨の売上高は増加しているものの、為替が円高傾向になった影響で23億6百万円(前年同期比1.9%減、為替の影響による減少は4.6%)となりました。

利益面では、米国の売上が減少したことと、国内の売上は前期比微増だったものの、研究開発費が増加したこともあり利益率が低下しました。その結果当第3四半期連結累計期間は営業利益が2億11百万円(前年同期比51.0%減)、経常利益が1億87百万円(前年同期比51.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益が94百万円(前年同期比58.1%減)となりました。第4四半期は引き続き売上の拡大と経費の削減に努め事業を推進しております。

なお、海外子会社の当第3四半期連結累計期間は平成28年10月1日から平成29年6月30日までとなっており、平均為替レートは、1ドル=111.84円、1ユーロ=121.19円で算出しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は145億55百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億58百万円の増加となりました。主な要因は、現金及び預金が8億59百万円、商品及び製品の4億90百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が3億10百万円、その他流動資産が3億28百万円それぞれ減少したことと等により、流動資産合計が7億38百万円増加したことによるものです。

負債は84億10百万円となり前連結会計年度末と比較して26百万円増加となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の3億33百万円減少等により、流動負債が4億円減少し、長期借入金の4億25百万円増加したこと等により、固定負債合計が4億27百万円増加したことによるものです。

なお、純資産は61億45百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億32百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年12月21日に公表した通期の連結業績予想数値を変更しておりませんが、今後、業績予想の修正が必要になった場合は速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,586,132	4,445,333
受取手形及び売掛金	1,817,095	1,507,019
商品及び製品	2,765,641	3,255,693
仕掛品	155,021	130,236
原材料及び貯蔵品	1,136,811	1,194,053
繰延税金資産	85,122	85,194
その他	881,963	553,923
貸倒引当金	△64,472	△69,669
流動資産合計	10,363,316	11,101,785
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,619,932	1,572,808
機械装置及び運搬具(純額)	106,080	137,140
工具、器具及び備品(純額)	356,143	332,745
土地	554,178	554,178
リース資産(純額)	9,761	12,179
建設仮勘定	272,205	175,171
有形固定資産合計	2,918,302	2,784,225
無形固定資産		
その他	347,514	398,701
無形固定資産合計	347,514	398,701
投資その他の資産		
投資有価証券	4,125	4,117
繰延税金資産	120,581	123,858
その他	143,350	143,350
貸倒引当金	△285	△285
投資その他の資産合計	267,771	271,041
固定資産合計	3,533,588	3,453,968
資産合計	13,896,904	14,555,753

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,097,211	763,613
1年内返済予定の長期借入金	2,511,574	2,540,524
未払法人税等	49,903	14,889
賞与引当金	-	21,324
支払補償損失引当金	165,727	184,020
その他	439,821	339,431
流動負債合計	4,264,237	3,863,804
固定負債		
長期借入金	4,081,996	4,507,943
リース債務	6,558	7,768
繰延税金負債	30,774	30,790
固定負債合計	4,119,329	4,546,501
負債合計	8,383,566	8,410,306
純資産の部		
株主資本		
資本金	942,415	942,415
資本剰余金	219,136	219,136
利益剰余金	5,533,632	5,596,861
自己株式	△212,400	△212,400
株主資本合計	6,482,783	6,546,013
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	591	582
為替換算調整勘定	△970,036	△401,147
その他の包括利益累計額合計	△969,445	△400,565
純資産合計	5,513,338	6,145,447
負債純資産合計	13,896,904	14,555,753

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年8月31日)
売上高	5,320,552	5,114,659
売上原価	3,004,205	3,020,629
売上総利益	2,316,347	2,094,029
販売費及び一般管理費	1,885,381	1,882,666
営業利益	430,965	211,362
営業外収益		
受取利息	7,161	4,551
受取賃貸料	351	10,073
その他	2,065	644
営業外収益合計	9,577	15,269
営業外費用		
支払利息	31,726	22,557
固定資産除却損	106	83
為替差損	26,931	15,542
その他	1	1,250
営業外費用合計	58,765	39,433
経常利益	381,777	187,197
税金等調整前四半期純利益	381,777	187,197
法人税、住民税及び事業税	149,481	72,299
法人税等調整額	7,597	20,779
法人税等合計	157,078	93,078
四半期純利益	224,699	94,119
親会社株主に帰属する四半期純利益	224,699	94,119

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年8月31日)
四半期純利益	224,699	94,119
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△725	△8
為替換算調整勘定	△799,774	568,889
その他の包括利益合計	△800,500	568,880
四半期包括利益	△575,800	662,999
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△575,800	662,999

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年12月1日至平成28年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	1,827,171	1,142,532	2,350,848	5,320,552	—	5,320,552
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	394,983	4,480	125,142	524,606	(524,606)	—
計	2,222,155	1,147,012	2,475,991	5,845,159	(524,606)	5,320,552
セグメント利益	21,148	231,033	177,968	430,149	816	430,965

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年12月1日至平成29年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	1,919,012	889,416	2,306,229	5,114,659	—	5,114,659
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	374,267	6,030	93,508	473,805	(473,805)	—
計	2,293,279	895,447	2,399,737	5,588,465	(473,805)	5,114,659
セグメント利益又は損失(△)	△107,830	92,187	214,382	198,739	12,623	211,362

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。